

Direzione Acquisti

## RISPOSTE AI QUESITI E AVVISO DI RETTIFICA

**Procedura di gara n° DAC.0073.2022** avente per oggetto la “Fornitura e posa in opera di un nuovo Sistema di Monitoraggio profondo della Frana di Petacciato Km 428+100– 428+600, Linea Bologna-Lecce costituito da colonne inclinometriche multiparametriche, da un sistema di teletrasmissione dei dati e da un pluviometro”.  
CUP: J87F20000210001 – CIG: 9211407586

### QUESITO 1:

con riferimento al requisito di capacità economica e finanziaria di cui al paragrafo III.1.2) lettera b) del bando di gara, ovvero:

b) Fatturato specifico medio annuo

Il concorrente, per poter essere ammesso a partecipare alla gara, deve essere in possesso di adeguata capacità economica\finanziaria che dovrà essere comprovata mediante un Fatturato specifico medio annuo, riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili antecedenti la data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, non inferiore ad € 200.000,00, riconducibile alla Fornitura e posa in opera (produzione, progettazione, commercio, noleggio ed installazione) di strumentazione di sistemi per il monitoraggio geotecnico in foro e/o in superficie, si chiede di chiarire se può ritenersi utile alla concorrenza del fatturato specifico anche l'attività di perforazione e lettura strumentale nell'ambito di "SERVIZI" di monitoraggio geotecnico.

### RISPOSTA 1:

No, non si conferma. Si rimanda a quanto puntualmente previsto al paragrafo III.1.2) lettera b) del Bando di gara.

### QUESITO 2:

con riferimento al paragrafo 5.2.4 "Fornitura del software per la gestione dei dati" della “Specifica Tecnica di Fornitura e installazione allegato "Allegato 4.3 - Specifica Tecnica di Fornitura” si richiede di indicare la relativa Voce di tariffa RFI 2022 all'interno del documento “Distinta Materiali e prestazioni” Allegato 4.2 - Distinta Materiali e prestazioni”.

### RISPOSTA 2:

La prestazione di “Fornitura del software per la gestione dei dati” richiamata al paragrafo 5.2.4 della Specifica Tecnica di Fornitura (Allegato 4.3 allo Schema di Contratto), è prevista all'interno della Voce di Tariffa RFI 2022 IG.EM.B.3004.F (Voce n° 27 della Distinta Materiali e prestazioni).

### AVVISO DI RETTIFICA

A parziale rettifica di quanto riportato nella documentazione di gara, si comunica che è stato aggiornato il paragrafo R) AVVERTENZE PARTICOLARI del Disciplinare di gara con riferimento al punto relativo all'applicazione delle misure restrittive nei confronti di Russia e

Via dello Scalo Prenestino, 25 – 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane  
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di  
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del  
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma  
Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00  
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma  
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300



Bielorussia; a corredo di tale rettifica si riporta tra gli Allegati al Disciplinare di gara il nuovo documento denominato “1 bis - Dichiarazione Misure restrittive Russia-Bielorussia”.

Pertanto, si è provveduto ad inibire sul Portale Acquisti il download del file “01\_DAC.0073.2022 - Disciplinare di gara\_2” e a rendere disponibile i nuovi documenti:

- “01\_DAC.0073.2022 - Disciplinare di gara\_3” rettificato, che annulla e sostituisce quello precedentemente pubblicato;
- Allegato 1 bis Dichiarazione Misure restrittive Russia-Bielorussia.

Le suddette rettifiche sono da ritenersi estese a tutta la rimanente documentazione posta a base di gara.

Il Responsabile del Procedimento  
per la fase di affidamento

Francesco Pugliese